Pecyn Dogfennau

DYDD MAWRTH, 3 RHAGFYR 2019

1.
2.
3.

4.

5.
6.
7.
8.
9.

PWYLLGOR AR Y CYD ERW
I'W GADARNHAU AM 10.00 YB,
AR DYDD LLUN, 9FED RHAGFYR, 2019

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 3-6
GYNHALIWYD AR 8 TACHWEDD 2019

MATERION YN CODI O'R COFNODION

GOHEBIAETH 7-12
DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN ADOLYGU A DIWYGIO 13-24
DIWEDDARIAD AR GYLLID 2019-20 25-54
COFRESTRE RISG 55 -100
PERFFORMIAD CA4 A NEWID POLISI 101-114

10. CYMORTH UWCHRADD AC YSGOLION SY'N CAEL CYMORTH 115-124
YCHWANEGOL

11. RHAGLEN WAITH ARCHWILIO MEWNOL 2019-20 125 -130

oo Sir Gir B
Carmarthenshire
&

B
Yoy ot




12.

13.

14.

15.

16.
17.

18.

ADBORTH GAN Y SESIWN GWERTHUSO A GWELLA
RANBARTHOL

ADRODDIAD YR YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF
LLYWODRAETH LEOL 1972

GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD

WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI
CYNNAL PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR PWYLLGOR AR Y
CYD ERW FARNU NAD YW'R EITEMAU CANLYNOL I'W GYHOEDDI
AM El FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Yl
DIFFINNIR YM MHARAGRAFFAU 12, 13 A 15 O RAN 4 O ATODLEN
12A | DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'l NEWIDIWYD GAN
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH)
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007.

DIWEDDARIAD AR GYLLID 2020-21
PENODI RHEOLWR GYFARWYDDWR

YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL ERW | RAGLEN YR
ARWEINWYR DYSGU (NODIADAU O'R CYFARFODYDD)

aa ' )
> Cyngee Sir 4 :
cears Sir Gar B TREDIC ;= ﬂ :

cancil % —

131 -160

161 - 194

195 - 200
201 - 206

207 - 238




Eitem Rhif 3
8,
ONERW

ERW Joint Committee
Friday 8" November 2019

Y Cothi, - Canolfan Halliwell Centre, University of Wales Trinity St David,

Carmarthen. SA31 3EP.
2.00pm-3.50pm

PRESENT: Councillor Ellen ap Gwynn [Chair], Ceredigion County Council

Councillor Jen Raynor
(substituting for CllIr Rob Stewart)

Swansea City Council

Co
[...]
fniadau hyn. Roeddem yn awyddus i hyn gael ei ystyried oherwydd
bod rhaid i ni sicrhau y dylai'r sgiliau yr ydym yn eu rhoi i'n disgyblion wneud y mwyaf
o'r cyfleoedd cyflogaeth sydd i'w cael ledled y rhanbarth. Er enghraifft, y cyfleoedd a
fydd yn codi o'r Fargen Ddinesig a'r Fargen Twf. Rydym yn deall y gall Cyd-bwyllgor
ERW benodi arbenigwyr i'r Bwrdd Cynghori, a byddem yn awyddus i weld hyn yn cael
ei ystyried.

Roeddem yn falch o glywed y bydd y model newydd yn golygu y bydd llawer mwy o
dryloywder ym mhrosesau ERW, yn ogystal a thryloywder o ran materion ariannol.

Tudalen 9


mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
http://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/committees-meetings/scrutiny/#.WAdbC48rLcs
https://www.ceredigion.gov.uk/English/Your-Council/Councillors-Committees/Overview-and-Scrutiny/Pages/default.aspx
https://democracy.npt.gov.uk/mgListCommittees.aspx?bcr=1
http://mgenglish.pembrokeshire.gov.uk/ieListMeetings.aspx?CId=283&Year=0&LLL=0
http://powys.moderngov.co.uk/mgCommitteeDetails.aspx?ID=139

Rhoddwyd sylw i gynnydd o ran y Cwricwlwm Newydd i Gymru, a chlywyd bod chwe
sesiwn ddatblygu wedi'u cynnal ar y cyd a Llywodraeth Cymru, ond nid oedd y rhain
wedi denu'r niferoedd y gobeithiwyd eu gweld. O ganlyniad, mae ERW yn bwriadu
cynnal mwy o sesiynau ledled ardaloedd yr awdurdodau lleol gwahanol, a'u cysylltu'n
llawer agosach ag ysgolion, er mwyn annog a gwella presenoldeb. Fe'n calonogwyd i
glywed bod rhywfaint o arian wedi cael ei wneud ar gael i ysgolion i'w helpu i ryddhau
staff i allu mynd i'r sesiynau. Roeddem hefyd yn awyddus i Lywodraethwyr allu gael
mynediad at y rhain, ac roeddem yn falch o glywed eu bod yn gallu mynychu unrhyw
sesiynau sy'n cael eu trefnu. Roeddem yn teimlo y gallai fod angen gwneud
Llywodraethwyr yn ymwybodol o hyn.

Roeddem yn falch o glywed am y cynnydd a wnaed ledled y rhanbarth o ran y
Cwricwlwm Newydd, ond roeddem yn teimlo bod yn rhaid i ni symud yn gyflym yn hyn
o beth. Roeddem yn teimlo ei bod yn hanfodol sicrhau bod pob ysgol yn barod a bod
diwylliant o ddysgu wedi'i ddatblygu.

Cawsom gyflwyniad addysgiadol ar Ddysgu a Systemau Digidol gan Arweinydd ERW.
Roedd gennym ddiddordeb mewn clywed am y mater cyfredol iawn hwn, a chroesawyd
y gwaith da sy'n digwydd yn y maes hwn. Mae gennym rai pryderon ac rydym yn teimlo
bod yn rhaid mynd i'r afael a'r rhain er mwyn i'r agwedd hon ar y Cwricwlwm Newydd
fod yn llwyddiannus. Mae'r pryderon hyn yn cynnwys:

1. Sicrhau bod gennym weithlu a all fodloni'r gofynion hyn a bod hyfforddiant a
datblygiad digonol ar gael i'r staff hynny allu diwallu a deall anghenion y llinyn
hwn o'r cwricwlwm newydd.

2. Sicrhau bod gennym vy seilwaith cywir, sy'n ddibynadwy, a bod gennym y
gefnogaeth TGCh briodol i gynnal y systemau hyn. Roedd hyn hefyd yn cynnwys
y mater o ran diffyg cysylltedd band eang mewn rhannau o'r rhanbarth.

Cawsom sesiwn ddefnyddiol hefyd gydag Arweinydd lechyd a Lles ERW. Amlinellodd
y cyd-destun cenedlaethol, gan gynnwys sut y mae'n cyd-fynd, er enghraifft, & Deddf
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol, y Genhadaeth Genedlaethol a Chwricwlwm i Gymru.
Clywyd y bydd yn un o linynnau allweddol y Cwricwlwm Newydd ac y bydd yn rhedeg
trwy'r holl linynnau eraill, a groesawyd gennym. Roeddem hefyd yn croesawu'r gwaith
sy'n digwydd i feithrin perthnasoedd ag amrywiaeth eang o sefydliadau ledled Cymru
a fydd yn helpu i gyflawni'r agwedd hon ar y cwricwlwm.

Rydym yn deall bod gwaith yn digwydd gyda chydweithwyr Hyfforddi Athrawon i helpu
I ymgorffori'n llawnach yr agwedd hon ar y cwricwiwm newydd mewn cyrsiau
hyfforddiant cychwynnol athrawon. Rydym yn cydnabod bod hyn yn newid sylweddol
iddynt, ond cytunwyd ag Arweinydd ERW ei bod yn ymwneud ag ennill llwyr
gefnogaeth, a bydd hyfforddiant athrawon yn allweddol yn hyn o beth.

Croesawn eich meddyliau am unrhyw un o'r materion a godwyd yn ein llythyr, ond
byddem yn gofyn am ymateb ysgrifenedig i'r pwyntiau a ganlyn:

1. Rydym yn argymell eich bod yn ymchwilio i'r posibilrwydd o gynnwys arbenigwr
o'r gymuned fusnes ar Fwrdd Cynghori ERW.

2. Byddem yn argymell bod cynllun dirprwyo yn cael ei ysgrifennu sy'n cefnogi'r
strwythur llywodraethu newydd.

Darperir Cymorth Craffu Grwp Cynghorwyr Craffu ERW gan Gyngor Abertawe
Cyswllt: Y Tim Craffu, Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas, Abertawe SA1 4PE
@ 01792 637256

>4 scrutiny@swansea.gov.uk

Tudalen 10



mailto:scrutiny@swansea.gov.uk

3. Rydym yn argymell bod ERW yn sicrhau bod Llywodraethwyr yn ymwybodol eu
bod yn gallu mynychu'r sesiynau a gynllunnir ar Gwricwlwm i Gymru.

4. Rhaid i ERW weithio gydag awdurdodau lleol i sicrhau bod gan y gweithlu y
sgiliau, yr isadeiledd, y cysylltedd a'r gefnogaeth angenrheidiol i alluogi dysgu
digidol ledled y rhanbarth.

Yr eiddoch yn gywir,
Y Cyng. Endaf Edwards

Cadeirydd Grwp Cynghorwyr Craffu ERW
endaf.edwards@ceredigion.gov.uk

Darperir Cymorth Craffu Grwp Cynghorwyr Craffu ERW gan Gyngor Abertawe
Cyswllt: Y Tim Craffu, Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas, Abertawe SA1 4PE
@ 01792 637256

>4 scrutiny@swansea.gov.uk

Tudalen 11


mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
mailto:endaf.edwards@ceredigion.gov.uk

Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6

CYD-BWYLLGOR ERW
9 RHAGFYR 2019

Diweddariad Rhaglen Diwygio ac Adnewyddu

Diben:
| ddarparu diweddariad a throsolwg i’r i'r Cyd-Bwyllgor o’r cynnydd parthed

ein gwiah diwygio ac adnewyddu
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL.:

Dim i'w nodi — er gwybodaeth yn unig
RHESYMAU.:
N/A
Awdur yr Adroddiad: Teitl: Rhif Ffon:
Andi Morgan RhG Dros Dro ERW 01267 676840
QUNTY o
AP
3 \(/) % o rS‘irGhér’i - x
& % armarthenshire
A\ Powys
Tudalen 13



EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE

9 DECEMBER 2019

ERW Review and Reform Update

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

The report provides Joint Committee members with a progress update on the
ERW review and reform activity. In particular, it highlights the enhancement of
the central team capacity following the Summer Term, 2019 recruitment

campaign.

In addi
[...]
ion is resolved and the national direction of travel is
clear.

Risk Scores

Risk Owner

Tudalen 100 28



Eitem Rhif 9

CYD-BWYLLGOR ERW
9 RHAGFYR 2019

Perfformiad a Newid Polisi CA4 2019
Diben:

Ymgynghori’'r Cyd-Bwyllgor am newidiadau i bolisiau LIlywodraeth Cymru
am mesurau perfformiad dros-dro CA4, a darparu trosolwg rhanbarhtol o
berfformiad ysgolion

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL.:

Dim i'w nodi — eitem er gwybodaeth y Cyd-Bwyllgor yn unig

RHESYMAU:

N/A

Awdur yr Adroddiad: Teitl: Rhif Ffon:
Andi Morgan RhG Dros Dro ERW 01267 676840

o Sir Gar B
Carmarthenshire

Q==
Yy Con®

Tudalen 101



EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE
9 DECEMBER 2019

KS4 Performance and Policy Change 2019

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

Welsh Government has been developing new evaluation and improvement
arrangements to replace parts of the current accountability system. These
arrangements have been co-constructed with colleagues in schools, Estyn, local
government, regional consortia, and taken international research into consideration.
They have been carefully developed to ensure that they align with and help support
the realisation of the new curriculum and associated reforms.

This report provides further background and guidance with regard to the key elements
of policy change and a summary of ERW Secondary schools’ performance for 2019

within this context.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES
(‘00""0‘.\9
& R
\(/ >t . e Sir Gar k™ x
. > E— Carmarthenshire P
Ny, = owYys

s

Tudaren 102




IMPLICATIONS

Policy, Crime & Legal Finance Risk Management Issues | Staffing Implications
Disorder and

Equalities

NONE NONE NONE NONE NONE

CONSULTATIONS

Details of any consultations undertaken are to be included here

N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:
THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref Locations that the papers are available for
No. public inspection
N/A N/A N/A
o(‘o\nﬂvoﬁ.\9 .
o % S '
A&y e secu .Y
E :  —— Carmarthenshire P
4 e TS Cangenned®
. Tudalen 103




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Ein Rhanbarth ar Waith
Education through Regional Working

Perfformiad CA4 a Newid Polisi

KS4 Performance and Policy Change

AONRS

Cynghrair o 6 awdurdod lleol yw ERW a reolir gan gyd-bwyllgor cyfansoddiadol cyfreithiol.
Y nod yw gweithredu strategaeth a chynllun busnes rhanbarthol cytunedig a chefnogi gwelliant ysgolion.
ERW is an alliance of 6 local authorities governed by a legally constituted joint committee.
Its aim is to implement the agreed regional strategy and business plan to support school improvement.

I ,,_l
J &

e Sir Gar B o )\
sy Powy8alen 105

ONTY o,
o o
A %
Carmarthenshire

o
=
.L'
E
5
°
%,




Purpose of this Report:

To advise ERW Joint Committee members of Welsh Government policy changes in
relation to KS4 interim performance measures and provide an overview of our schools’
performance.

Introduction and Context:

Welsh Government has been developing new evaluation and improvement
arrangements to replace parts of the current accountability system. These
arrangements have been co-constructed with colleagues in schools, Estyn, local
government, regional consortia, and taken international research into consideration.
They have been carefully developed to ensure that they align with and help support
the realisation of the new curriculum and associated reforms.

The new arrangements will support the aim of raising standards, reducing the
attainment gap and delivering an education system that is a source of national pride
and public confidence.

The arrangements are based on the following four key principles. They will be:

e fair —they will promote equity, inclusion, choice, individual pathways to learning
and never losing sight of the learner;

e coherent — allowing each part of the system to work together without
overlapping, with clear roles and responsibilities;

e proportionate — ensuring th
[...]
YES

Risk Management Issues

YES

Staffing Implications

YES

1. Finance: Provision is implemented in line with current ERW Business Plan and staffing

structure strategy.

2. Risk Management: Provision is subject to current Risk Register content as appropriate

to the delivery of this service.

3. Staffing Implications: Provision is implemented in live with current ERW staffing

structure strategy.

CONSULTATIONS

Details of any consultations undertaken are to be included here

N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document

File Ref
No.

public inspection

Locations that the papers are available for

National Categorisation of Schools

County Hall, Carmarthen

o sie IR
Carmarthenshire:

G =2y
ety Coot®

Powys
Tudalen 117




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



%
NERW

Ein Rhanbarth ar Waith
Education through Regional Working

0
“

Cefnogaeth Uwchradd ac

Ysgolion sy’n derbyn cefnogaeth
ychwanegol

Secondary Support and
Schools receiving additional support
9.12.19

Cynghrair o 6 awdurdod lleol yw ERW a reolir gan gyd-bwyllgor cyfansoddiadol cyfreithiol.
Y nod yw gweithredu strategaeth a chynllun busnes rhanbarthol cytunedig a chefnogi gwelliant ysgolion.

ERW is an alliance of 6 local authorities governed by a legally constituted joint committee.
Its aim is to implement the agreed regional strategy and business plan to support school improvement.

Powysalen 119




Contents:
- Purpose of the report
- Section 1: ERW Support Strategies and SCC Protocol
- Section 2: Current secondary support activity

- Section 3: Appendices

Purpose of the report:
The report provides Joint Committee members with an overview of ERW support strategies
and our current work in support of secondary school support and schools identified in need

of additional support.

Section 1: ERW Support Strategies and SCC Protocol:

i) School Performance Team Meeting
[...]
ols
across our region, focusing their work in the main on the key areas of:

Cymraeg
English
Maths
Science

We have seven schools involved in Powys, three in Ceredigion, five in
Pembrokeshire, five in Carmarthenshire, six in Swansea and three in Neath

Port Talbot.

We would emphasise that the use of both of these teams aims tirelessly to avoid schools
becoming ‘causes for concern.’ In close partnership with Senior Challenge Advisers and
senior LA officers, our ongoing and supportive dialogue is always targeted towards early
support and intervention. We have clear evidence of this approach succeeding and

supporting our school communities well.

Tudalen 122



Section 3: Appendices:
Appendix 1: Schools Causing Concern Protocol Overview

School Performance
Team meeting identifies
local needs in
collaboration with
Principal Challenge

Adviser
School identified as i
School identified as a cOOHICEnt |.e. @ i
need of additional
support / school at risk

School Causing Concern

School placed on School

Performance Team log,

progress updated every
half-term.

School placed on
Schools Causing Concern
log. Progress updated

every half term

More
time
required

Strong
progress

Satisfactory /
Limited
Progress

Strong
Progress

School

Removed remains on
SPT log.

from SPT .
| Review of

o8 support
package

School
remains on
SCC log.
Continue to
monitor
progress.

Removed from
the SCC Log,
de-escalate to

SPT monitoring

Situation
escalates

LA
escalates
status to

School
Causing
Concern

’ Tudalen 123



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eit

CYD-BWYLLGOR ERW
9 RHAGFYR 2019

hif 11
;'WQ

PNERW

Ein Rhanbarth ar Waith
Education through Regional Working

www.erw.org.uk

Rhaglen Gwaith Awdit Mewnol am 2019-20

Diben:

| ddarparu trosolwg o’r Sesiwn Gwella a Gwerthuso i'r Cyd-Bwyligor ar y

21.11.19 gyda Kirsty Williams, y Gweinidog Addysg.

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL:

Dim i'w nodi — mae’r adroddiad er gwybdoaeth i'r Cyd-Bwyligor

RHESYMAU:

N/A

A
[...]
e Business Plan to the National Mission and local priorities
o Monitoring delivery of the Business Plan
o Integrity and reliably of data
o Assessment of impact and value for money

e Grant Schedules & Returns from Authorities
o Local Authority compliance with grant schedules & terms and conditions
o Submission of financial and non-financial data to the Consortia/Welsh
Government

RECOMMENDATION:

The Joint Committee considers and approves the Internal Audit work programme
2019-20.

Background Documents:
N/A

Tudalen 129



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 12
N

CYD-BWYLLGOR ERW
9 RHAGFYR 2019

Sesiwn Gwella a Gwerthuso LIC (21.11.19)

Diben:
| ddarparu trosolwg o’r Sesiwn Gwella a Gwerthuso i'r Cyd-Bwyligor ar y

21.11.19 gyda Kirsty Williams, y Gweinidog Addysg.
ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL.:

Dim i'w nodi — mae’r adroddiad er gwybdoaeth i'r Cyd-Bwyligor
RHESYMAU:
N/A
Teitl: Rhif Ffon:
01267 676 840

Awdur yr Adroddiad:

Andi Morgan RhG Dros Dro ERW
ouNTYoI..
¢°° %,
N \(/) ‘@; 2 rS‘irGhéB - x
S » armarthens ire
N Powys
Tudalen 131



EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE
9 DECEMBER 2019

WG Evaluation and Improvement Session (21.11.19)

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

All Consortia have worked collaboratively with Welsh Government on the School
Improvement Agenda overtime. These annual engagement sessions are
designed to provide the opportunity to evaluate and review our work as a region
in the company of the Minister for Education, Kirsty Wiliams AM and Steve
Davies, Director of Education, Welsh Government.

ERW attendees were Clir. Ellen ap Gwynn, ERW Joint Committee Chair, Phil
Roberts, Lead CEO, Kate Evan-Hughes, Lead Director, Andi Morgan, Interim
MD and Yan James, Assistant MD. The attached report provides Joint
Committee members with an overview of the proceedings and discussions.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES

‘‘‘‘‘‘ Sir Ga
Carmarthenshure

w(/

Powys
uﬂ&l‘en 132

—| S



IMPLICATIONS

Policy, Crime &
Disorder an
[...]
riorities and mainlining Curriculum Reform and our
resources to support the National Mission

successful delivery of the
National Reform Agenda

~ Effective Business Planning » Continue to collaborate with
progress and review mechanisms Estyn (sharing further evidence of
directly informing longer term the ongoing progress and impact
strategic planning and direction, of our work)

including agreed rationale for
allocation of regional resources

Sr—pree el rrberd b e PR e g e e e e b
=

Ir‘-.l:"ll E i ‘h e it e T e K Ll s dn T e
® @ 8= § e e e

B S N L T S R L, R A P B R R S

‘%{.EH‘_H Key strengths, risks and priorities

Key strengths:

# Enhanced and regular
engagement with national
partners via participation
within all strategic groups
e.g. Coherence, Evaluation
& Improvement, Qur
National Mission Change
Board, PL, ODB, WIEC
Advisory Group, Digital,
Strategic Ed. Board, Cross-
regional Groups (10}

Sr—p e el e b e PR e g e e e e b

Ir‘-.l:"ll E e ‘h § i gw i, e paEe e e ey e o e e a A
€ @ B = E oy T e e e e

B S W L T S R R, R A P B R b TR

Tudalen 159



%%EH‘_W Key strengths, risks and priorities

Key strengths:

~ Ongoing progress against our
Estyn recommendations
including:

- enhanced staffing structure

- refined business planning and
service delivery

- strengthened governance and
service effectiveness

- Enhanced stakeholder
engagement and partnership
working

Kﬁj <= B == E Powys

Tudalen 160

I L LR



Eitem Rhif 13

4
NErRW

Ein Rhanbarth ar Waith
Education through Regional Working

www.erw.org.uk

CYDBWYLLGOR ERW
09 RHAGFYR 2019

YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL ERW | RAGLEN YR
ARWEINWYR DYSGU

Diben:
Adrodd ar ganfyddiadau'r Ymchwiliad Archwilio Mewnol i Raglen yr Arweinwyr Dysgu, yn unol
a chais y Cydbwyllgor.

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL:

Nodi canfyddiadau'r ymchwiliad, ac ystyried yr argymhellion a gynhwysir yn yr adroddiad i
gryfhau trefniadau llywodraethu, rheolaeth fewnol a rheolaeth ariannol yn y Consortiwm.

RHESYMAU.:
Cydymff
[...]
-999 Mobile Telephone 60 -
NE43-31129-999 ICT Equipment - 54
NE43-31134-999 Comp. Refreshments 58 -
NE43-31138-999 Catering Supplies 90 -
NE43-31206-999 Hire of Equipment 115 -
NE43-31246-999 Translation Services 33 33
NE43-31283-999 Other Contracted Services - 60,000
NE43-41104-999 Mileage 296 1,321
NE43-41105-999 Expenses 9 -
NE43-41612-620 Payment to Schools — Powys 1,500 (1,500)
NE43-41612-630 Payment to Schools — Ceredigion 1,500 -
NE43-41612-640 Payment to Schools — Pembs 3,000 -
NE43-41612-650 Payment to Schools — Carms 1,500 -
NE43-41612-660 Payment to Schools — Swansea 3,000 2,160
NE43-41612-670 Payment to Schools - NPT 3,000 1,500
NE43-65101-999 Income from Welsh Government (100,000) (121,776)
Net Cost - -

Tudalen 194

30




m Rhi
Yn rhinwedd paragraff(s) 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd

Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 195



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Iem I
Yn rhinwedd paragraff(s) 12, 13, 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diw
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 201



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 12, 13, 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diw
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 205



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Iem I
Yn rhinwedd paragraff(s) 12, 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf LIywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiv
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 207



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Yn rhinwedd paragraff(s) 12, 13 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf LIywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiv
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007

Document is Restricted

Tudalen 211



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	3 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 8 TACHWEDD 2019
	5 GOHEBIAETH
	Llythyr

	6 DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN ADOLYGU A DIWYGIO
	Adroddiad

	7 DIWEDDARIAD AR GYLLID 2019-20
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6
	Atodiad 7

	8 COFRESTRE RISG
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	9 PERFFORMIAD CA4 A NEWID POLISI
	Adroddiad

	10 CYMORTH UWCHRADD AC YSGOLION SY'N CAEL CYMORTH YCHWANEGOL
	Adroddiad

	11 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO MEWNOL 2019-20
	Adroddiad

	12 ADBORTH GAN Y SESIWN GWERTHUSO A GWELLA RANBARTHOL
	Adroddiad
	Atodiad
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	13 ADRODDIAD YR YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL
	Adroddiad

	16 DIWEDDARIAD AR GYLLID 2020-21
	17 PENODI RHEOLWR GYFARWYDDWR
	Adroddiad

	18 YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL ERW I RAGLEN YR ARWEINWYR DYSGU (NODIADAU O'R CYFARFODYDD)
	Adroddiad






Minutes of the meeting


(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
Cyd-Bwyllgor ERW 

Dydd Llun, 9fed Rhagfyr, 2019 
I'w Gadarnhau  

10.00  - 11.49 yb 
 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd  
 

E. Dole, R. Stewart and Woodham 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Ellen ap Gwynne 
(Cyngor Sir Ceredigion), y Cynghorydd Rosemarie Harris (Cyngor Sir Powys), y 
Cynghorydd Rob Jones (Cyngor Castell-nedd Port Talbot), Caroline Turner 
(Cyngor Sir Powys), Wendy Walters (Cyngor Sir Caerfyrddin), Jo Hendy (Cyngor 
Sir Penfro) a Dr. Chris Llewelyn (Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru). 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod.  
 

3. COFNODION - 8 TACHWEDD 2019 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i gynnal ar 8 
Tachwedd 2019 gan eu bod yn gywir. 
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION 
 
Eitem 4 – Trefniadau Llywodraethu - Nodwyd bod y ddogfen Trefniadau 
Llywodraethu arfaethedig (Medi 2019) wedi'i gohirio o hyd. 
 

5. GOHEBIAETH 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor lythyr dyddiedig 22 Hydref, 2019, gan y Cynghorydd Endaf 
Edwards, Cadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu ERW, yn gofyn yn benodol am 
ymatebion i'r argymhellion canlynol: 
 

 Ymchwilio i'r posibilrwydd o gynnwys arbenigwr o'r gymuned fusnes ar 
Fwrdd Cynghori ERW; 

 Bod cynllun dirprwyo yn cael ei lunio sy'n cefnogi'r strwythur llywodraethu 
newydd; 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 Bod ERW yn sicrhau bod Llywodraethwyr yn cael gwybod eu bod yn gallu 
mynychu'r sesiynau a gynllunnir ar gyfer Cwricwlwm Cymru; 

 Rhaid i ERW weithio gydag awdurdodau lleol i sicrhau bod gan y gweithlu'r 
sgiliau, y seilwaith, y cysylltedd a'r gefnogaeth angenrheidiol i alluogi dysgu 
digidol ar draws y rhanbarth. 

Dywedodd y Rheolwr Gyfarwyddwr dros dro y byddai'n llunio llythyr ymateb addas 
i'r pwyntiau a godwyd ar ran y Cyd-bwyllgor. 
 
NODWYD. 
 

6. DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN ADOLYGU A DIWYGIO 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad cynnydd ar weithgaredd adolygu a 
diwygio ERW ac, yn benodol, gwella'r tîm canolog yn dilyn y recriwtio diweddar. 
Roedd hefyd yn manylu ar waith y Tîm yn ystod Tymor yr Hydref 2019 gan 
gynnwys cyflwyno'r Cynllun Busnes a blaenoriaethau ar gyfer y dyfodol. 
Mewn ymateb i gwestiwn, cytunodd y Rheolwr Gyfarwyddwr Dros Dro i 
ddosbarthu manylion aelodaeth pob un o 6 Grŵp Strategaeth ERW. Dywedodd 

Swyddog Monitro ERW fod dal angen eglurder o ran statws y Grwpiau Strategaeth gan 
fod penderfyniad ffurfiol ar drefniadau llywodraethu ERW wedi cael ei ohirio gan y Cyd-
bwyllgor yn ei gyfarfod diwethaf. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac, wrth nodi statws presennol y 
ddogfen Trefniadau Llywodraethu Arfaethedig (Medi 2019), i gymeradwyo 
sefydlu Grwpiau Strategaeth ERW mewn egwyddor, gan aros i'r strwythur 
llywodraethu arfaethedig gael ei gymeradwyo yn unol â'r ddogfen Cynigion 
Llywodraethu (sy'n parhau i fod wedi'i gohirio). 
 

7. DIWEDDARIAD AR GYLLID 2019-20 
 
[Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor bod yr eitem hon wedi'i thynnu oddi ar yr 
agenda.] 
 

8. COFRESTRE RISG 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried y Gofrestr Risg Adolygu a Diwygio [Bygythiadau] 
2019-20 a'r Gofrestr Risg Gorfforaethol (Bygythiadau) 2019-20 a oedd yn manylu 
ar y lefelau systemig cyfredol o ran y risg yn ERW. Nodwyd nad oedd gan ERW 
Swyddog Diogelu Data pendant ar hyn o bryd, fel sy'n ofynnol gan y Rheoliadau 
Diogelu Data Cyffredinol.  
 
PENDERFYNWYD  
8.1 bod yr adroddiad yn cael ei gymeradwyo; 
8.2 bod y cyfrifoldeb dros Ddiogelu Data yn cael ei ymgorffori yng nghylch 

gwaith y Rheolwr Gyfarwyddwr dros dro hyd nes y penodir Swyddog Diogelu 
Data. 

 
9. PERFFORMIAD CA4 A NEWID POLISI 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad yn manylu ar newidiadau polisi 
Llywodraeth Cymru mewn perthynas â mesurau perfformiad dros dro CA4 a 
throsolwg o berfformiad ysgolion ar gyfer 2019 o ran rhanbarth ERW.  
Cytunodd y Rheolwr Gyfarwyddwr Dros Dro, mewn ymateb i ymholiad, i 
gylchredeg manylion perfformiad ERW a fesurwyd yn erbyn rhanbarthau eraill 
Cymru. 
O ran y 'Mesur Capio 9', mynegwyd pryder ynghylch y gorbwyslais ar arholiadau 
ffurfiol a hynny ar draul datblygu sgiliau. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 
 

10. CYMORTH UWCHRADD AC YSGOLION SY'N CAEL CYMORTH 
YCHWANEGOL 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar Gymorth Uwchradd 
ac ysgolion sy'n derbyn cymorth ychwanegol drwy amrywiaeth o strategaethau, 
gan roi pwyslais sylweddol ar ymgysylltu a chydweithio rhwng swyddogion canolog 
ERW ac Uwch-ymgynghorwyr Her, Ymgynghorwyr Her lleol a swyddogion yr 
Awdurdod Lleol.  
Cyfeiriwyd at fater ysgolion sy'n peri pryder a dywedwyd na fyddai'r holl achosion 
o fewn cylch gwaith ERW. 
Nodwyd bod gan ERW rôl glir i'w chwarae o ran sicrhau ffin rhwng ei waith a 
chyfrifoldebau'r awdurdodau lleol er mwyn osgoi dyblygu. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 

11. RHAGLEN WAITH ARCHWILIO MEWNOL 2019-20 
 

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ary rhaglen waith 

archwilio mewnol ar gyfer 2019-20 a oedd wedi'i pharatoi yn unol â gofynion 
Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus.   
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhaglen waith Archwilio Mewnol ar gyfer 
2019/20. 
 

12. ADBORTH GAN Y SESIWN GWERTHUSO A GWELLA RANBARTHOL 
 

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r Sesiwn 
Gwerthuso a Gwella a gynhaliwyd gan Lywodraeth Cymru ar 21 Tachwedd 2019 a 
arweiniwyd gan Kirsty Williams, y Gweinidog dros Addysg. Mynegodd y Prif 
Weithredwr Arweiniol y farn fod yr ymatebion a dderbyniwyd gan Lywodraeth 
Cymru i waith ERW wedi bod yn gadarnhaol. 

 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

13. ADRODDIAD YR YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL 
 
Yn unol â chofnod 4 o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2019 bu'r Cyd-bwyllgor  
yn ystyried adroddiad yn manylu ar ganfyddiadau ymchwiliad Archwilio Mewnol i'r 
ffrydiau ariannu a'r trefniadau llywodraethu i gefnogi'r gwariant a oedd yn 
gysylltiedig â'r Rhaglen Arweinwyr Dysgu. Un o'r materion y tynnwyd sylw ato 
oedd diffyg monitro'r rhaglen gan y Cyd-bwyllgor ar ôl iddi gael ei chymeradwyo. 
Ystyriwyd hefyd bod angen symleiddio'r strwythur cyfrifo ac y dylid dysgu'r gwersi, 
ac adlewyrchu hyn yng Nghynllun Busnes y flwyddyn nesaf.   Roedd yr 
argymhellion a gyflwynwyd yn yr adroddiad wedi cael eu derbyn gan y swyddogion 
cyfrifol ac yn cael sylw. 
 
PENDERFYNWYD y dylid nodi'r adroddiad ac y dylid cyflwyno adroddiad 
cynnydd o ran rhoi'r argymhellion ar waith yn y cyfarfod nesaf. 
 

14. UNRHYW FATER ARALL 
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau busnes eraill y dylid eu hystyried 
fel mater o frys.  
 

15. DIWEDDARIAD AR GYLLID 2020-21 
 
Cynghorodd Swyddog Monitro ERW er ei bod, fel y nodwyd yn yr adroddiad, wedi 
cadarnhau'n wreiddiol y dylai'r eitem hon gael ei heithrio rhag cael ei chyhoeddi 
roedd hyn, mewn gwirionedd, yn berthnasol i gynigion a - e yn unig[Tudalen 196] a 
gellid ystyried y gweddill gyda'r cyhoedd yn bresennol.  
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad ar ganlyniad trafodaethau'r Cyfarwyddwyr 
Addysg ar Fodel Ariannu a Chyllido ERW ar gyfer 2020-21. Er bod Cyfarwyddwyr 
Addysg Powys, Ceredigion, Sir Benfro, Sir Gaerfyrddin ac Abertawe wedi cytuno 
â'r cynigion a'r cynnydd yn y cyfraniadau ar gyfer 2020-21 fel y nodir yn yr 
adroddiad, roedd Cyfarwyddwr Addysg Castell-nedd Port Talbot wedi cytuno â'r 
cynigion ond ni allai gefnogi'r cynnydd net yn y cyfraniad o £26,177.00 ar gyfer 
2020-21. 
Mynegwyd pryderon ynghylch y ffaith pe bai Castell-nedd Port Talbot yn gwrthod 
cymeradwyo'r cynnydd yn ei gyfraniad y byddai'n rhaid i'r pum awdurdod arall 
fodloni'r diffyg ar ben y cyfraniadau ychwanegol a oedd yn ofynnol gan bob un.  
Nodwyd y dylai Model Ariannu a Chyllido ERW ar gyfer 2020-21 fod yn seiliedig ar 
bum awdurdod, gan adlewyrchu'r ffaith fod Castell-nedd Port Talbot am dynnu'n ôl 
o ERW ym mis Mawrth 2020. 
Mynegwyd cydymdeimlad â safbwynt Castell-nedd Port Talbot ac ategwyd y 
pryderon a godwyd yn y cyfarfod diwethaf ynghylch yr angen am eglurder o ran 
dyfodol 'ôl troed' ERW, e.e. y posibilrwydd o raniad 4/2. Awgrymwyd y byddai'n 
ddefnyddiol cael adroddiad yn nodi arfarniad opsiynau o ran unrhyw drefniant o 
ERW yn y dyfodol gan ystyried effaith ymadawiad Castell-nedd Port Talbot ar 
ERW ac unrhyw gynigion a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru. Dywedwyd wrth 
yr Aelodau am yr effaith yr oedd ansicrwydd ynghylch dyfodol ERW yn ei chael ar 
forâl y staff a goblygiadau ariannol unrhyw ailstrwythuro yn y dyfodol.   



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
PENDERFYNWYD 

15.1 cymeradwyo'r cynigion a wnaed gan y Cyfarwyddwyr Addysg 
mewn perthynas â Model Ariannu a Chyllido ERW ar gyfer 2020-
21 yn seiliedig ar bum awdurdod (ac eithrio Castell-nedd Port 
Talbot); 

15.2 canfod a fyddai Llywodraeth Cymru yn caniatáu hyblygrwydd 
trosiannol ychwanegol o fewn y Grant Gwella Ysgolion y 
Consortia Rhanbarthol gan Lywodraeth Cymru yn 2020-21, yn 
debyg i 2019-20;  

15.3 bod adroddiad yn nodi arfarniad opsiynau ar gyfer unrhyw 
drefniant tebygol o ERW yn y dyfodol yn cael ei ystyried yn y 
cyfarfod nesaf; 

15.4 y dylid dileu'r rolau y cyfeirir atynt yn b - e yn yr adroddiad [t. 
196.] 

 
16. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 

 
CYTUNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 2007, 
orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau canlynol yn cael 
ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i 
diffiniwyd ym mharagraffau 12,13 a 15 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf. 
 

17. PENODI RHEOLWR GYFARWYDDWR 
 
Yn sgil gweithredu prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r 
ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod Rhif 16 uchod, ystyried y mater hwn 
yn breifat, gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, gan y byddai'n golygu 
datgelu gwybodaeth eithriedig oedd yn ymwneud ag unrhyw 
ymgynghoriadau neu drafodaethau, neu unrhyw ddarpar ymgynghoriadau 
neu drafodaethau o ran unrhyw fater cysylltiadau llafur oedd yn codi rhwng 
yr awdurdod a gweithwyr yr awdurdod.  
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth i ddechrau 
ar y broses recriwtio o ran secondiad i rôl y Cyfarwyddwr Rheoli.  
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo penodi Rheolwr Gyfarwyddwr drwy gyfrwng 
secondiad blwyddyn. 
 

18. YMCHWILIAD ARCHWILIO MEWNOL ERW I RAGLEN YR ARWEINWYR 
DYSGU (NODIADAU O'R CYFARFODYDD) 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 16 uchod, y 
byddai'r mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod oherwydd bod yr adroddiad yn 
cynnwys gwybodaeth a allai nodi unigolion.  
 

Gan gyfeirio at gofnod 13 uchod, cafodd y Cyd-bwyllgor nodiadau'r cyfarfodydd a 
gynhaliwyd â swyddogion perthnasol fel rhan o'r ymchwiliad i'r Rhaglen Arweinwyr 
Dysgu i gryfhau trefniadau llywodraethu, rheolaeth fewnol a threfniadau rheoli o 
fewn y Consortiwm. 

 

NODWYD.  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


